
T8 - TEKSTY DO REFLEKSJI INDYWIDUALNEJ 

 

Kontynuując refleksję nad tajemnicą Ofiary Chrystusa uobecnianej w czasie Mszy Świętej, 

do której wracamy również w czasie adoracji, rozważ podany poniżej fragment encykliki Ojca 

Świętego Jana Pawła II „Ecclesia de Eucharistia”: 

 

11. «Pan Jezus tej nocy, której został wydany» (1 Kor 11, 23), ustanowił Ofiarę 

eucharystyczną swojego Ciała i swojej Krwi. Słowa apostoła Pawła przypominają nam 

dramatyczne okoliczności, w jakich narodziła się Eucharystia. Zawiera ona niezatarty zapis 

męki i śmierci Pana. Nie jest tylko przywołaniem tego wydarzenia, lecz jego sakramentalnym 

uobecnieniem. Jest ofiarą Krzyża, która trwa przez wieki
1
. Prawdę tę dobrze wyrażają słowa, 

jakimi w rycie łacińskim lud odpowiada na wypowiadaną przez kapłana aklamację: «Oto 

wielka tajemnica wiary» — «Głosimy śmierć Twoją, Panie Jezu». 

Kościół otrzymał Eucharystię od Chrystusa, swojego Pana, nie jako jeden z wielu cennych 

darów, ale jako dar największy, ponieważ jest to dar z samego siebie, z własnej osoby w jej 

świętym człowieczeństwie, jak też dar Jego dzieła zbawienia. Nie pozostaje ono ograniczone 

do przeszłości, skoro «to, kim Chrystus jest, to, co uczynił i co wycierpiał dla wszystkich 

ludzi, uczestniczy w wieczności Bożej, przekracza wszelkie czasy i jest w nich stale 

obecne...»
2
. 

Gdy Kościół sprawuje Eucharystię, pamiątkę śmierci i zmartwychwstania swojego Pana, to 

centralne wydarzenie zbawienia staje się rzeczywiście obecne i «dokonuje się dzieło naszego 

Odkupienia»
3
. Ofiara ta ma do tego stopnia decydujące znaczenie dla zbawienia rodzaju 

ludzkiego, że Jezus złożył ją i wrócił do Ojca, dopiero wtedy, gdy zostawił nam środek 

umożliwiający uczestnictwo w niej, tak jakbyśmy byli w niej obecni. W ten sposób każdy 

wierny może w niej uczestniczyć i korzystać z jej niewyczerpanych owoców. Oto wiara, którą 

przez wieki żyły całe pokolenia chrześcijan. Tę wiarę Magisterium Kościoła nieustannie 

potwierdzało z radosną wdzięcznością za nieoceniony dar
4
. Pragnę raz jeszcze przypomnieć 

tę prawdę, drodzy Bracia i Siostry, adorując razem z wami tę tajemnicę: tajemnicę wielką, 

tajemnicę miłosierdzia. Cóż większego Jezus mógł uczynić dla nas? Prawdziwie, w 

Eucharystii objawia nam miłość, która posuwa się «aż do końca» (por. J 13,1) — miłość, 

która nie zna miary.  

12. Ten wymiar powszechnej miłości, zawarty w sakramencie Eucharystii, znajduje swój 

fundament w słowach samego Zbawiciela. Ustanawiając Eucharystię, nie ograniczył się On 

jedynie do powiedzenia: «To jest Ciało moje», «to jest Krew moja», lecz dodał: «które za was 

będzie wydane..., która za was będzie wylana» (Mt 26, 26.28; Łk 22, 19-20). Nie potwierdził 

jedynie, że to, co im dawał do jedzenia i do picia, było Jego Ciałem i Jego Krwią, lecz jasno 

wyraził, że ma to wartość ofiarniczą, czyniąc obecną w sposób sakramentalny swoją ofiarę, 

która niedługo potem miała dokonać się na krzyżu dla zbawienia wszystkich. «Msza święta 

jest równocześnie i nierozdzielnie pamiątką ofiarną, w której przedłuża się ofiara Krzyża, i 

świętą ucztą komunii w Ciele i Krwi Pana»
5
.  

Kościół żyje nieustannie odkupieńczą ofiarą i zbliża się do niej nie tylko przez pełne wiary 

wspomnienie, ale też poprzez aktualne uczestnictwo, ponieważ ofiara ta wciąż się uobecnia, 
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trwając sakramentalnie w każdej wspólnocie, która ją sprawuje przez ręce konsekrowanego 

szafarza. W ten sposób Eucharystia umożliwia ludziom współczesnym dostąpienie 

pojednania, które Chrystus uzyskał raz na zawsze dla ludzkości wszystkich czasów. W 

rzeczywistości: «Ofiara Chrystusa i ofiara eucharystyczna są jedną ofiarą»
6
. Nauczał o tym 

wyraźnie już św. Jan Chryzostom: «Ofiarujemy wciąż tego samego Baranka, nie jednego dziś, 

a innego jutro, ale zawsze tego samego. Z tej racji i ofiara jest zawsze ta sama. (...) Również 

teraz ofiarujemy tę żertwę, która wówczas była ofiarowana i która nigdy się nie wyczerpie»
7
.  

Msza św. uobecnia ofiarę Krzyża, nie powiększa jej, niczego jej nie dodaje ani jej nie 

mnoży
8
. To, co się powtarza, to sprawowanie memoriale, «ukazanie pamiątki» (memorialis 

demonstratio)
9
, przez co jedyna i ostateczna odkupieńcza ofiara Chrystusa zawsze uobecnia 

się w czasie. Natura ofiarnicza tajemnicy Eucharystii nie może być zatem pojmowana jako 

coś oddzielnego, niezwiązanego z krzyżem lub też odnoszącego się jedynie pośrednio do 

ofiary na Kalwarii. 

13. Eucharystia przez swój ścisły związek z ofiarą na Golgocie jest ofiarą w pełnym sensie, 

a nie tylko w sensie ogólnym, jakby jedynie chodziło o zwykłe darowanie się Chrystusa jako 

pokarm duchowy dla wiernych, bowiem dar Jego miłości i Jego posłuszeństwa aż do 

ostatniego tchnienia (por. J 10, 17-18) jest przede wszystkim darem dla Jego Ojca. 

Oczywiście jest także darem dla nas, co więcej, dla całej ludzkości (por. Mt 26, 28; Mk 14, 

24; Łk 22, 20; J 10, 15), ale głównie jest darem dla Ojca: jest to tajemnica «ofiary, którą 

Ojciec przyjął, odwzajemniając bezgraniczne oddanie swego Syna, kiedy Ten stał się 

posłuszny aż do śmierci (por. Flp 2,8), swoim Ojcowskim oddaniem — a był to dar nowego 

Życia nieśmiertelnego w zmartwychwstaniu»
10

.  

Przekazując Kościołowi swoją ofiarę, Chrystus pragnął również przyjąć za swoją duchową 

ofiarę Kościoła, który jest wezwany, aby składając ofiarę Chrystusa, ofiarowywał także 

samego siebie. Naucza nas o tym, w odniesieniu do wszystkich wiernych, Sobór Watykański 

II: «Uczestnicząc w Ofierze eucharystycznej, w źródle i zarazem szczycie całego życia 

chrześcijańskiego, składają Bogu Boską Żertwę ofiarną, a wraz z Nią samych siebie»
11

. 

14. Pascha Chrystusa zawiera w sobie oprócz męki i śmierci także Jego zmartwychwstanie. 

Przypomina o tym aklamacja ludu po przeistoczeniu: Wyznajemy Twoje zmartwychwstanie. 

Rzeczywiście, Ofiara eucharystyczna uobecnia nie tylko tajemnicę męki i śmierci Zbawiciela, 

lecz także tajemnicę zmartwychwstania, w której ofiara znajduje swoje wypełnienie. Jako 

żywy i zmartwychwstały, Chrystus może uczynić siebie w Eucharystii «chlebem życia» (J 6, 

35.48), «chlebem żywym» (J 6, 51). Św. Ambroży przypominał o tym neofitom, odnosząc 

wydarzenie zmartwychwstania do ich życia: «Jeśli dzisiaj Chrystus jest twój, 

zmartwychwstaje dla ciebie każdego dnia»
12

. Św. Cyryl Aleksandryjski podkreślał natomiast, 

że uczestnictwo w świętych Tajemnicach «jest prawdziwym wyznaniem i pamiątką śmierci 

Pana i Jego powrotu do życia dla nas i dla naszego pożytku»
13

.  

15. Sakramentalne uobecnienie we Mszy św. ofiary Chrystusa, uwieńczonej Jego 

zmartwychwstaniem, zakłada specyficzną obecność, o której — cytując słowa Pawła VI — 

«mówi się jako o «rzeczywistej» nie w sensie wyłączności, tak jakby inne nie były 

«rzeczywiste», ale przez antonomazję, ponieważ jest substancjalna, a w jej mocy Chrystus, 
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Bóg-Człowiek cały staje się obecny»
14

. Jest tu po raz kolejny przypomniane wciąż aktualne 

nauczanie Soboru Trydenckiego: «Przez konsekrację chleba i wina dokonywa się przemiana 

całej substancji chleba w substancję Ciała Chrystusa, Pana naszego, i całej substancji wina w 

substancję Jego Krwi. Tę przemianę trafnie i właściwie nazwał święty i katolicki Kościół 

przeistoczeniem»
15

. Rzeczywiście, Eucharystia jest mysterium fidei, tajemnicą, która przerasta 

nasze myśli i może być przyjęta tylko w wierze, jak często przypominają katechezy 

patrystyczne o tym Boskim Sakramencie. «Nie dostrzegaj — zachęca św. Cyryl Jerozolimski 

— w chlebie i winie prostych i naturalnych elementów, ponieważ Pan sam wyraźnie 

powiedział, że są Jego Ciałem i Jego Krwią: potwierdza to wiara, chociaż zmysły sugerują ci 

coś innego»
16

.  

Adoro te devote, latens Deitas, wciąż śpiewamy za Doktorem Anielskim. Wobec tej 

tajemnicy miłości rozum ludzki doświadcza całej swojej ograniczoności. Zrozumiałe jest, 

dlaczego przez wieki ta prawda inspirowała teologię do mozolnych wysiłków zmierzających 

ku jej zrozumieniu. 

Są to wysiłki zasługujące na uznanie, tym bardziej użyteczne i wnikliwe, im bardziej 

zdolne do łączenia krytycznej myśli z «przeżyciem wiary» Kościoła, ujmowanej szczególnie 

jako «niezawodny charyzmat prawdy» Magisterium Kościoła oraz jako «głębokie 

pojmowanie rzeczywistości duchowych», które dostępne jest głównie świętym
17

. Trzeba 

przypomnieć także wskazanie Pawła VI: «Każde tłumaczenie teologiczne, które w jakiś 

sposób chciałoby przeniknąć tę tajemnicę, aby było w zgodzie z wiarą katolicką, musi 

przyjąć, że po przeistoczeniu, w obiektywnej rzeczywistości, niezależnie od naszego ducha, 

chleb i wino przestały istnieć tak, że od tego momentu stały się czcigodnym Ciałem i Krwią 

Pana Jezusa, które rzeczywiście mamy przed sobą pod sakramentalnymi postaciami chleba i 

wina»
18

.  
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